PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

D T C

INDICAÇÃO Nº 785/2024

Assunto: Estudo para alteração do horário em que é realizada a coleta de recicláveis no Jardim Terras

de São João.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, acionando a Secretaria de Meio Ambiente para que

estude a possibilidade de alteração do horário em que é realizada a coleta de recicláveis

no bairro Jardim Terras de São João.

Os moradores alegam que o horário atual ocorre muito cedo, entre 7:00 e

7:30, o que impede muitos deles de separar o lixo reciclável para a coleta.

Diante disso, acreditam que a mudança para um horário mais tarde

incentivaria mais pessoas a se conscientizarem sobre a separação do lixo doméstico e a

fazerem o descarte correto, contribuindo para o meio ambiente.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 13 de março de 2024.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P